
 

COMUNE DI CASTEL GANDOLFO 

(Città metropolitana di Roma Capitale) 
 

****** 

 

 

 

 

  DETERMINAZIONE N. 168 

  Data di registrazione 26/04/2021 

 

Area Servizi al Cittadino 
 

OGGETTO: 

GARA PER L’AFFIDAMENTO IN GESTIONE BIENNALE DELLA MOSTRA 

MERCATO “MERCATINO CASTELLANO DEL LAGO”: DETERMINAZIONE A 

CONTRARRE ED IMPEGNO DI SPESA PER SUPPORTO AL RUP NELLA GESTIONE 

DELLA GARA TELEMATICA. 

 

 

Visto il decreto sindacale n. 24 del 16/09/2020 con il quale il sottoscritto è stato nominato 

responsabile dell'Area del Servizio al Cittadino; 

Dato atto di non incorrere in alcune delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, 

con particolar riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione e di non trovarsi in 

conflitto di interessi in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa vigente, in particolar 

modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;  
 

Premesso che il Comune di Castel Gandolfo organizza, anche avvalendosi di soggetti terzi, il 

“Mercato castellano del lago” ovvero una mostra mercato di prodotti tipici e artigianali realizzata nel rispetto 

dello specifico regolamento comunale; 

Rammentato che la mostra mercato risulta interrotta dal mese di ottobre 2020 a seguito delle norme 

emanate per il contrasto della cd. “seconda ondata” della pandemia da Covid-19; 

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 119 del 22/10/2020 recante “MERCATINO CASTELLANO 

DEL LAGO: DETERMINAZIONI.” con la quale si disponeva di “demandare al Responsabile dell’Area 

Servizi al Cittadino il compito di procedere con l’espletamento di una gara per l’affidamento del servizio così 

da garantire la riattivazione dell’esposizione per il mese di aprile 2021”; 

Dato atto che il permanere delle norme di contrasto alla pandemia ed in particolare delle restrizioni 

poste alla realizzazione di eventi quali esposizioni e fiere ha, fino ad oggi, impedito a questo ufficio di 

programmare una data per la riapertura dell’evento espositivo; 

Visto il D.L. 22 aprile 2021 n. 52 recante “Misure urgenti per la graduale ripresa delle attività 

economiche e sociali nel rispetto delle esigenze di contenimento della diffusione dell'epidemia da COVID-

19” che ha disposto la riapertura delle attività fieristiche a partire dal 15 giugno 2021; 

Rilevata la possibilità di procedere ad avviare la procedura di gara per l’individuazione del soggetto 

che gestirà il servizio per conto del Comune di Castel Gandolfo, avendo rilevato l’impossibilità di 

provvedere ricorrendo al personale dell’ente, sia per l’esiguità del personale in servizio, sia per la difficoltà 

di poter utilizzare personale comunale in orari e giorni festivi e prefestivi oltre che per il costo che ne 

deriverebbe in termini di lavoro straordinario ed, infine, per le difficoltà nella gestione dell’evento in un 

periodo ancora caratterizzato dalla pandemia e dalle disposizioni necessarie al suo contenimento; 

 

Ritenuto di poter avviare la procedura di gara definendo le caratteristiche della gara (durata, valore, 

modalità, ecc…) ai sensi dell’art. 32 c. 2 del D.Lgs. 50/2016; 



Ritenuto in particolare di: 

- avocare a sé il ruolo di RUP (art. 31 del D.Lgs. 50/2016)  

- definire la durata dell’affidamento limitandola a sole due stagioni, ovvero estate 2021-primavera 

2023, così da predisporre un capitolato per un servizio adeguato alla gestione dell’evento nel 

periodo pandemico; 

- quantificare, salvo successiva e più puntuale ridefinizione, il valore del contratto in € 200.000,00 

oltre IVA e quindi inferiore alla soglia definita dall’art. 35 c. 1 del Codice degli appalti; 

- dare atto che l’affidamento non è ripartito in lotti;  

- individuare la procedura di selezione del gestore in quella definita dall’art. 60 del D.Lgs. 

50/2016 (procedura aperta) dando atto che non vi è stata pubblicazione dell’Avviso di 

preinformazione; 

- di procedere all’affidamento ricorrendo al criterio dell’Offerta Economicamente più Vantaggiosa 

ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016;  

- non ricorrere alla Centrale Unica di Committenza formata dai comuni di Albano Laziale Castel 

Gandolfo, così da velocizzare la procedura di gara, avvalendosi di quanto stabilito dall’art. art. 1, 

comma 1, lett. a), della legge n. 55 del 2019, come modificato dall'art. 8, comma 7, della legge 

n. 120 del 2020; 

- utilizzare, tuttavia, la piattaforma digitale in dotazione alla CUC (ma utilizzabile per contratto 

anche per la gestione delle gare bandite dai singoli comuni) ovvero la piattaforma realizzata dalla 

DigitalPA s.r.l. e pubblicata all’indirizzo https://cucalbanolaziale.acquistitelematici.it/ così da 

rispettare pienamente gli obblighi previsti dall’art. 40 del D.Lgs. 50/2016; 

- attivare un supporto al RUP per la gestione della procedura telematica, così da garantirne la 

massima efficienza e ridurre i tempi di espletamento della gara, rivolgendosi direttamente alla 

DigitalPA s.r.l 

 

Acquisito dalla DigitalPA s.r.l. apposito preventivo di spesa, acclarato al protocollo in data 

21/04/2021 (prot. 6670), per il supporto alla gara per € 710,00 oltre IVA di legge; 

Ritenuto adeguato il costo proposto; 

Acquisito il DURC INPS_24874123; 

Acquisito il CIG ZFA317D0C8; 

Acquisita la dichiarazione di cui all’art. 3 c. 7 della L. 136/2010; 

 

Dato atto che nella seduta del Consiglio Comunale in data 8/9/2020 è stato approvato il bilancio di 

previsione 2020/2022;  

Dato atto che: 

la presente determinazione viene assunta nel rispetto delle norme vigenti; 

 eventuali possibili relazioni tra il soggetto destinatario dell’atto e amministratori o  dipendenti 

dell’ente non hanno interferito nell’individuazione del destinatario dell’atto, né  nell’oggetto; 

 Dato atto dell’insussistenza di motivi ostativi all’adozione del presene provvedimento, ai 

 sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.; 
Visto il regolamento di contabilità e quello per l’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

Visto il D.Lgs. n.267 del 18 agosto 2000; 

 

DETERMINA 

 

 Per le motivazioni espresse in narrativa ed al fine di garantire il rispetto di quanto stabilito dall’art. 

32 c. 2 del D.Lgs. 50/2016: 

 

- di rendere nota la volontà dell’Amministrazione Comunale di avviare una procedura di gara per 

l’individuazione del soggetto che, per conto del Comune di Castel Gandolfo, gestirà il 

“Mercatino castellano del lago”; 

- di avocare a sé il ruolo di RUP (art. 31 del D.Lgs. 50/2016);  

- di definire la durata dell’affidamento a sole due stagioni, ovvero estate 2021-primavera 2023; 

- di quantificare, salvo successiva e più puntuale ridefinizione, il valore del contratto in € 

200.000,00 oltre IVA e quindi inferiore alla soglia definita dall’art. 35 c. 1 del Codice degli 

appalti; 

- di dare atto che l’affidamento non è ripartito in lotti;  

https://cucalbanolaziale.acquistitelematici.it/


- di individuare la procedura di selezione del gestore in quella definita dall’art. 60 del D.Lgs. 

50/2016 (procedura aperta) dando atto che non vi è stata pubblicazione dell’Avviso di 

preinformazione; 

- di procedere all’affidamento ricorrendo al criterio dell’Offerta Economicamente più Vantaggiosa 

ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016;  

- di non ricorrere alla Centrale Unica di Committenza formata dai comuni di Albano Laziale 

Castel Gandolfo avvalendosi di quanto stabilito dall’art. art. 1, comma 1, lett. a), della legge n. 

55 del 2019, come modificato dall'art. 8, comma 7, della legge n. 120 del 2020; 

- di utilizzare, per lo svolgimento della procedura, la piattaforma digitale in dotazione alla CUC 

realizzata dalla DigitalPA s.r.l. e pubblicata all’indirizzo 

https://cucalbanolaziale.acquistitelematici.it/; 

- di attivare un supporto al RUP per la gestione della procedura telematica, così da garantirne la 

massima efficienza e ridurre i tempi di espletamento della gara, rivolgendosi direttamente alla 

DigitalPA s.r.l.; 

- di affidare alla DigitalPA s.r.l. con sede in Via S. Tommaso d’Aquino 18/a – 09134 Cagliari – 

C.F e P. IVA 03553050927 il compito di supportare il RUP nella gestione della gara telematica; 

- di impegnare a favore della DigitalPA s.r.l. la somma di € 866,20 imputandola al capitolo 

15084/2021 COD. SIOPE 1030202000 - CIG ZFA317D0C8; 

- di disporre il pagamento con successivo separato atto; 

- di dare atto che il presente impegno rispetta i vincoli imposti dall’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 in 

materia di esercizio provvisorio di bilancio. 

 

 

 

 IL RESPONSABILE 

 MECONI GIOVANNI / ArubaPEC S.p.A. 
 (atto sottoscritto digitalmente) 
 

https://cucalbanolaziale.acquistitelematici.it/

